
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 

REGISTRO DETERMINE A CONTRARRE N. 143 del 17/12/2022 

Prot.n. 22434 VI.10  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la concessione del servizio di somministrazione di 

bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici presso le sedi del 

Liceo Classico e Musicale statale Mariotti, per la durata di anni 3 (tre) decorrenti 

dalla stipula del contratto. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 56/2017 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18   

                aprile 2016, n. 50. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 15/12/2019, con la quale è stato    

                  approvato l’aggiornamento al PTOF 2022-2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2481 del 25/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale esercizio finanziario corrente; 

VISTO        il Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 

2426 del 21/12/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA     la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2451  del 15/12/2022 con la quale si     

                  autorizza la stipula di un contratto triennale decorrenti dalla stipula del contratto     

                  per la concessione del servizio  di somministrazione di bevande calde/fredde e    

                  snack mediante distributori  automatici presso le sedi del Liceo Classico e  

                  Musicale statale Mariotti; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere all’individuazione di un operatore economico per il 

servizio di distributori automatici dell’istituto destinati a circa 1010 alunni e 130 

unità di personale tra docenti e ATA oltre ai genitori presenti occasionalmente e alle 

attività pomeridiane connesse allo svolgimento dell’offerta formativa dell’istituto; 

         RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

2 
 

Art. 1 Oggetto 

Di dare avvio alla procedura negoziata ail sensi dell’art.164 comma 2 e dell’art.36  

comma 2 lettera B del D.Lgs 50/2016 finalizzata all’affidamento  del servizio di  

somministrazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici  

presso le sedi del Liceo Classico e Musicale statale Mariotti, per la durata di anni 3  

(tre) decorrenti dalla stipula del contratto, mediante lettera di invito agli operatori  

economici che manifestino interesse a seguito di avviso da pubblicare sul sito web 

del Liceo www.liceomariotti.edu.it . 

 

        Art. 2 Procedura Scelta degli Operatori Economici e Criterio di aggiudicazione 

-  Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata mediante avviso di 

manifestazione di interesse, pubblicata all’albo della scuola saranno individuati in numero di 

cinque. 

- Qualora pervenissero richieste in misura inferiore a cinque l’Amministrazione procederà 

ad integrazione con aziende che si sono proposte presso la scuola per il servizio di distributori 

automatici in data precedente alla pubblicazione della presente determina, in possesso dei 

requisiti di cui al successivo articolo e con gestori di bar e distributori presenti in altre 

scuole, in altre amministrazioni o enti. 

-  L’ aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai   sensi   dell’art.   95 comma 2 e dell’art. 144 del D.Lgs. n. 50 del 2016 

- Tutti i dettagli relativi alla procedura e i criteri di valutazione saranno indicati nella 

lettera di invito a presentare offerta. 

 

           Art. 3 Valore della concessione 

Ai sensi dell’art.167 del D.Lgs 50/2016 il valore presunto della concessione, per la durata di 

anni t r e , è individuato in  € 108.000,00 (centoottomila/00). Il suddetto valore è stato calcolato 

sulla base del fatturato medio annuale esclusa IVA, comunicato dal gestore in scadenza, su base 

triennale e sommato al contributo minimo annuale richiesto dal Liceo. 

 

         Art. 4 Responsabile del procedimento 

        Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs   50/2016,   viene   individuato   Responsabile   Unico   del    

        Procedimento   il   Dirigente Scolastico     di     questo     istituto,     prof.ssa      Giuseppina  

        Boccuto,  legale      rappresentante      della      Stazione Appaltante "Liceo Classico e  Musicale  

        statale “A. Mariotti”  con   sede   legale   in   PERUGIA – Piazza San Paolo n. 3   codice   fiscale    

        80007340542 codice Meccanografico PGPC01000X, telefono 0755734943 mail:  

     p g p c 0 1 0 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t   P E C  p g p c 0 1 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t   

 

     P e r u g i a ,  1 7 / 1 2 / 2 0 2 2  

 

                                                  I l   DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Boccuto 
                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/
mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc0100x@pec.istruzione.it

